

2023-08-28

د Dr. Horton لخوا کورنۍ ته اونیز پیغام

د لویې مایا انجیلو مشهوره وینا ده چې "تاسو واقعاً تر هغه وخته نشئ پوهیدلی چې تاسو چیرته خئ تر څو چې تاسو په دې پوهه نشئ چې تاسو کوم خای یاست" دا پیاوړې کلمې مور ته د دې یادونه کوي چې پرمختګ یو روښانه ارزونې ته اړتیا لري چې تاسو کوم خای یاست او تاسو څنګه هلته رسیدلي یاست.

تر څو چې زموږ د غوره والي لپاره د بنسټیز بدلون رامنځته کولو نوښت دوام لري مور د خپل اوسني دریځ په اړه د پوهې په ترلاسه کولو تمرکز کوو، دا هغه لار ده چې مور یې دلته راوستلې یو او دا چې مور څنګه کولی شو په ښه توګه مخ په وړاندې لاړ شو. پدې توګه به مور د خپلو زده کونکو لپاره د روښانه راتلونکي رامنځته کولو لپاره ښه مجهز شو. زموږ څرګند هدف د هر ماشوم لپاره د زده کړې تجربې لوړول، د هغوی د اکادمیک، ټولنیز، احساساتي او فزیکي ودې ملاتړ کول دي.

د تیرې اونۍ مهم ټکي: زموږ د ښوونې او روزنې د بورډ غړو دوه ورځي شاتګ ته وقف کړي چې موخه یې زموږ د ډله ییز تفاهم او همکارۍ پیاوړتیا ده. دې شاتګ زموږ د سفر مهم اړخونو په اړه د خلاص بحثونو او تازه معلوماتو لپاره یو پلیټ فارم چمتو کړی. مور د خپل جامع ماسټر پلان، د E-SPLOST پروژې، مالي کنټرول، د سرپرست په توګه زما د لومړیو 30 ورځو بیاکتنې په څیر موضوعات او داسې نور ډیر څه وڅیړل.

زموږ هر اړه خیز ماسټر پلان او د E-SPLOST پروژو هغه خورا مهم موقعیت درلود کوم چې د ولسوالۍ د تاسیساتو او عملیاتو د ښه کولو لپاره زموږ د ګډ هدف سره سمون لري. زموږ په ځینو ښوونځیو کې د ګڼې ګونې او کم کارونې ننگونو په حل کولو باندې په ځانګړې توګه د تمرکز له لارې، مور د هغه احتمالي ستراتیژیو په اړه بحث وکړ کوم چې به زموږ د متنوع زده کونکو نفوس اړتیاوې په ښه توګه پوره کوي.

د عامه فنډونو د مسؤل مدیرانو په توګه مور د خپلو مالي موضوعاتو په دقت سره ارزونه کوو. د Georgia د پلټنې څانګې او د هغې ادارې د اړتیاو سره زموږ روانه، وفاداره همکارۍ، لاسورکړه او موافقت د سمو مالي کړنو لاسته راوړلو لپاره زموږ ژمنتیا څرګندوي.

لکه څنګه چې زه د سرپرست په توګه په خپلو لومړیو 30 ورځو کې ښکارم، زه د خپلو زده کونکو، ښوونکو، کورنیو او د ټولني شریکانو له نه بدلیدونکي ژمنتیا څخه الهام اخلم. هغه وروستي د [H-PRIDE certifications](#) چې [Snapfinger](#) [Columbia Middle](#)، [Elementary](#) او [Towers High](#) ښوونځیو ته ورکړل شوي د هغو اساسي ارزښتونو په ساتلو کې زموږ د دوه اړه خیزو هڅو لپاره یو خورا واضحه ثبوت دی چې زموږ ماموریت مخ په وړاندې وړي.

زموږ د شاتګ په اړه د لا پراخه معلوماتو ترلاسه کولو لپاره زه تاسو ته بلنه درکوم چې [دلته](#) په کلک کولو سره بشپړه اجنډا وپلټئ. دا سرچینه به زموږ په بحثونو او پرېزنتیشنونو کې ژور بصیرت چمتو کړي.

په یاد ولرئ چې څومره مور دې ګډ سفر ته دوام ورکوو زموږ ډله ییزه ژمنتیا زموږ د پرمختګ د مخ په وړاندې وړلو لامل کیږي. ستاسو ټینګ ملاتړ مور ته د خپلو زده کونکو، ټولني او یو بل لپاره د یو روښانه راتلونکي د رامنځته کولو توان راکوي.